*Quare non accepit personam hominiscum hominem
 acceperit?*

D

Ideo vero non personam hominis assumpsit, quia
 caro illa, & anima illa non erant unita in una per-
 sonam, quam assumpserit: quia non ex illa consta-
 bat persona, quādō illis unitum verbum est. Nam
 sibi unitum unita sunt simul cum verbo. Altera
 tamen unitione unitum unita sunt illa duo, scilicet
 anima & caro: alia unitione verbo unita sunt. Quia
 alia est unitio animi illi ad carnem, & alia est unitio ver-
 bi ad animam illam & ad carnem. Non enim accepit verbum

Dei

Dei personam hominis, sed naturam: quia non erat ex carne illa, & anima illa una composita persona quam verbum accepit, sed accipiēdo vniuit, & vniendo accepit.

Contra hoc oppositio, qua probare quidam volunt personam accepisse personam.

Ex Boetio lib. contra Euthydem et Nestorium hic non tenetur. Alia approbatio. Aug. serm. 129. de tempore qui est 3 ferias in cena domini. Psal. 64. Aug. ca. 1. lib. 1. de praedestin. ad princip. & paulo infer. tom. 7.

Hic à quibusdam opponitur, quod persona assumpsit personam. Persona enim est substatiationalis individua naturæ, hoc autem est anima. Ergo anima assumpsit, & personam ideo nō sequitur, qd anima nō est persona, quando alii rei unita est personaliter, sed quando per se est. absolute n. à corpore persona est, sicut angelus. Illa autem anima nūquam fuit, quin esset alii rei coniuncta. Ideoq; nō ea assumpta, persona est assumpta. Alter quoq; nituntur probare verbū Dei assumptiss personam, qd assumpsit aliquē hominem. Assumpsit enim hominē Iesum Christum: ergo aliquē hominem. Quod autē hominē Iesum Christū assumperit, Aug. in expositione symboli sub anno hemerite tradit, dicens, Si quis dixerit atq; crediderit hominem Iesum Christum à filio Dei assumptum nō fuisse, anathema sit. qui etiam in plurib⁹ scripturar̙ locis huiusmodi utitur locutionib⁹, Ille homo à verbo est assumptus. Ille homo fact⁹ est Christus. Et propheta de homine Christo loquēs Deo ait, Beat⁹ quē eligisti, & assumpsisti &c. Ex quib⁹ cōsequi videtur, qd alius homo assumptus sit à verbo: & ita persona à persona sit assumpta. Sed qd hoc nefas est dicere aut sentire, prēmissis locutioneis qd similes secundum hanc intelligētiā sanè accipi debet, vt homo Christ⁹ siue homo ille, siue quidam homo dicatur assumptus à verbo siue vnitus verbo, nō quia hominis persona sit assumpta vel unita verbo, sed qd illa anima, & caro ita assumta sunt & unita verbo, in quib⁹ substitut psona Dei & hominis: vt ad hominis naturā nō ad psonā respicias,

spicias, cum assumptum vel vnitum, vel aliquem in huinmodi locutionibus scriptura cōmemorat. Quocirca cum quæritur sine proposita auctoritate, an aliquid vel quidam sit assumptus à verbo vel vnit⁹ verbo: sine distinctione intelligentię nō est hic reddenda responsio, quoniam multiplex præmissa est quæstio, sed instantiam querentis ita determinato: Si de hominis persona quæris, respondeo, non, si de hominis natura, dico, est.

DE INTELLIGENTIA HARVM LOCUTIONUM, Deus factus est homo, Deus est homo, an his locutionibus dicatur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, vel non esse aliquid.

DISTINCT. VI.

A

Ex præmissis autē emergit quæstio plurimum De modo u[erbi] continens utilitatis, sed nimium difficultatis atque perplexitatis. Cum enim constet ex prædictis, & aliis pluribus testimonis, cinesq[ue] catholici vnanimiter fateantur Deum factū esse hominē, dum varias & Christum verum Deum esse, & verum hominē, doctorum quæritur an his locutionibus, Deus factus est homo. Filius Dei factus est Filius hominis, Deus est Homo, & Homo est Deus, dicatur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, vel aliquid dicatur esse De⁹, & an ita cōueniat dici, Homo factus est De⁹, & Filius hominis factus est filius Dei, sicut è conuerso dicitur. & si ex his locutionibus non dicitur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid, que sit intelligentia harum locutionum & similium. In huius profunditatis reseratione, & scrupulo sequit expositio plurimum differre inueniuntur sapientes.

Quorundam sententiam refert.

B

Alii enim dicunt, in ipsa verbū incarnatione hominē quēdam ex anima rationali & humana carne cōstitutum, ex quib[us] duobus omnis verū homo con-

cōstituitur: & ille homo cōcepit esse Deus, nō quidē natura Dei sed persona verbi, & Deus cōcepit esse homo ille: concedunt etiam hominem illum assumptum à verbo & vnitum verbo, & tamen esse verbum: & ea ratione tradunt dictum esse Deum factum hominem, velesse hominē: quia Deus factus est, i. cōcepit esse quedam substantia ex anima rationali & humana carne subsistens: & illa substantia facta est, id est, cōcepit esse Deus, non tamen demigratione naturæ in naturam, sed utriusque naturæ seruata proprietate factum est, vt Deus esset illa substantia, & illa substantia esset Deus. Unde vere dicitur, Deus factus est homo, & homo factus est Deus, & Deus est homo, & homo Deus, & filius Dei filius hominis, & econuerso. Cum q̄ dicant illum hominē ex anima rationali & humana carne subsistere, nō tamē fatentur ex duab⁹ naturis esse compositum, diuina scil. & humana: nec illius partes esse duas naturas, sed animā tantū & carnē.

Auctoritates ponit quibus muniunt suam sententiam.

13. cō. 19. ad
medium.
Cap. 38. ad
princip.

Ibid cap. 31.
infine.

Ibid cap. 36.
in princip.

Et ne de suo sensu tantum loqui putetur hanc sententiam pluribus muniunt testimonii. Ait n. Au. in I. de Tri. Cum legitur, Verbum caro factum est, in verbo intelligo verum Dei filium, in carne agnoscetur hominis filium, & utrumq; simulvna personam, Deum & hominem ineffabilis gratia largitate coniunctum. Idē in Enchir. Christ⁹ Iesus de Deo est: homo autē nat⁹ est de spiritu sancto ex Maria vīrgine. Vtraq; substantia, diuina & humana, filius est unicus Dei patris omnipotētis, de quo procedit sp. sanctus vtrunque vñus: sed aliud propter verbum, & aliud propter hominem: nō duo filii De⁹ & homo, sed vñ⁹ Dei filius. De⁹ sine initio, homo a certo initio. Idē in eodē, Quid natura humana in Christo homine meruit, vt in unitatē per singulicū filii Dei singulariter assūpta esset? Qua bona

bona volūtas, quę bona opera præcesserunt qui
h' mereretur iste homo vna fieri persona cū Deo?
Nunquid antea fuit homo, & hoc ei singulare be-
neficiū præstitum est, vt singulariter promere-
tur Deū? Nēpe ex q̄ homo esse cœpit, nō aliud cœ-
pit esse homo quam Dei filius, & hic vnicus: & pro-
pterea Dei verbum, quia est ab illo suscepta caro,
facta est vtiq̄ Deus, vt quēadmodum vna est per-
sona quilbet homo, anima scil. rationalis & caro:
ita sit Christus vna persona verbū & homo. Idem
super Ioan. Agnoscamus geminam substantiam
Christi, diuinā sc̄. q̄a equalis est Patri: & humanā, *In c. 9. tra. 8.*
qua minor est patre, vtrumq; aut simul non duo, *78 in fin. ex-*
sed vnum est Christus, ne sit quaternitas, non Tri- *ponēs illud.*
nitas De⁹. Ac per hoc Christus est Deus, anima ra- *Quia pater*
tionalis & caro. Idē quoq; in I. de prædest. sanct. Ille est.
homo vt à verbo patri coæterno invitatem per-
sonæ assumptus filius Dei vnigenitus esset, vnde Cap. 85. in
hoc meruit quod bonum ei⁹ præcessit, vt ad hanc *princ. 10. 7.*
ineffabilem excellentiam perueniret? Faciente ac
suscipiente Deo verbo, ipse homo ex quo esse cœ-
pit, filius Dei vnicus esse cœpit. Item homo quicū-
que ita gratia sit Christian⁹, sicut gratia homo, ille
ab initio fact⁹ est Christus. Idē lib. 13. de Trin. G. a.
tia Dei nobis in homine Christo commenda nr. *Ibid. paulo*
Quia nec ipse vt tā avnitate Deo vero cōiunct⁹, v. *inferius.*
na cū illo persona fili⁹ Dei fieret, vllis est præcedē. *Lib. 13. ca. 17*
tib⁹ meritis assecut⁹: sed ex q̄ homo esse cœpit, ex *ad princ.*
illo est & De⁹. Vnde dictū est, Verbū caro factū est.
Hilar. quoq; in 10. I. de Trin. ait Christū nō ambigi- *Hilar. post*
m⁹ esse Deū verbū, neq; rurē filiū hominis ex ani- *med. lib. 10.*
ma & corpore constitisse ignoramus. His aliisque
authoritatibus vtuntur, qui hominem quendam
ex anima rationali & carne cōpositū dicūt Deum
factum, sed gratia, nō natura. Sola n. gratia, ha-
buit ille homo, nō meritis vel natura, vt esset Deus
filius Dei filius, vt haberet omnē scientiam & potē-
tiam,

tiam, quam habet verbum cum quo est una persona. Nec tamen in superiorib. legitur, quod homo ille sit una persona cum verbo, & sit ipsum verbum, sed etiam quod anima rationalis & caro eadem persona sit, & Christus sit, & Deus.

Aliorum sententia.

D

Sunt autem & alii qui istis in parte consentiunt, sed dicunt hominem illum non ex anima rationali & carne tantum, sed ex humana & diuinana natura, id est, ex tribus substantiis, diuinitate, carne, & anima constare: & hunc Iesum Christum fatentur, & unam personam tantum esse: ante incarnationem vero, solummodo simplicem, sed in incarnatione factam compositam ex diuinitate & humanitate. Nec est ideo alia persona, quam prius, sed cum prius esset Dei tantum persona, in incarnatione facta est etiam hominis persona: non ut duae essent personae, sed ut una & eadem esset persona Dei & hominis. Persona ergo quae prius erat simplex, & in una tantum natura existens, in duabus & ex duabus subsistit naturis: & persona quaeratur tantum Deus erat, facta est etiam versus homo subsistens non tantum ex anima & carne, sed etiam ex diuinitate, ne tamen persona illa debet dici facta persona, quanvis dicitur facta persona hominis. Facta est igitur illa persona (ut quibusdam placet) quiddam subsistens ex anima & carne, sed non est facta persona vel substantia vel natura: & in quantum est illa subsistens, complicita est: in quantum autem verbum est, simplex est.

Lanfrancus
ad sexiam
Berengarii
objectionem
responsione
id habet, &
referitur de
consec. dist.
2 à Gracia-
no.

Authoritates etiam ponit, quae hanc probant sententiam.

E

De hoc Aug. in lib. sententiarum Prospeti ait, Modis omnibus approbare contendimus sacrificium ecclesie duob. costare, duobus confici: visibili elementorum specie, & inuisibili domini nostri Iesu Christi carne & sanguine, sacramento & re sacramenti, id est, corpore Christi: sicut Christi persona con-

stat

Hac opere non
tenetur.

stat & conficitur ex Deo & homine, cum ipse Christus verus sit Deus & verus homo. Quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. De hoc eodem Ioa. Damasc. Indo-
mino nostro Iesu Christo duas quidem naturas cog- *Cæs. li. 2. de noscim⁹, vnam autem hypostasim ex veritate cōposita*
tā: *orthod. fidē: Incarnatus est ergo Christus, ex virginē assumēs*
primitiā nostræ massæ, ut ipsa extiterit in carne
hypostasis, quæ Dei verbi hypostasis composita &
facta fuerit, quæ prius simplex erat verbi hypo-
stasis. Cōposita vero ex duabus perfectis naturis,
Deitatem & humanitatem: & fecerat ipsa diuinæ ver-
bi Dēfiliationis characteristicum & determinati-
vū idiomā: secundum q̄ diuisa est à patre & Sp. S.
& carnis characteristicā & determinatiā idiomā
ta: secundum q̄ differat à matre & reliquis homini-
bus. Item, vnam hypostasim filii Dei cōfitemur in
duabus naturis perfectè se habentibus, deitatis: &
humanitatis: & incarnatā esse eandem hyposta-
sim, & has duas naturas custodiri & manere in ipso
post unionē, non seorsum & secundum partes po-
nentes singulām, sed unitas in unicem in vnam cō-
positam hypostasim: substancialē n. inquit in vni-
onē: scil. veram, & non secundum phantasiā:
substantialē autem, non duabus naturis perficiē-
tibus alteram, scil. vnam cōpositam naturam, sed
unitas in unicem in vna hypostasim cōpositam filii
Dei: & manere eandem substancialē differentiam
determinauimus. Quod creabile mansit creabile,
& quod increabile increabile, & mortale mortale,
& immortale immortale, & circumscriptibile, cir- *Au. ser. 193.*
cumscriptibile, & incircumscriptibile incircucri- *de temp. quæ:*
ptibile: & hoc quidem refulget miraculis. De hoc *est s. in festo*
etiam Augustinus in libro de Trinitate ait. Que- *s. Trinit. 10.*
inadmodum secundum deitatem una est patris
filii q̄ natura, ita etiā iuxta humanitatem eadē est
matris & filii una natura. Ex utraq; ergo substâ-
M m tia

*Lib. eod. c. 3.
in medio.*

Cap. 17 in
principio.

Substantia & diuinitatis & humanitatis unus at idē est Deus, Dei & hominis filius Iesu Christus, ut verus Deus, ita etiam homo verus. Idem etiam in libr. 13. de Trinit. Sic Deo coniungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Ac per hoc iam est ex tribus, Deus, anima, & carne. His aliisque pluribus auctoritatibus se mununt, qui dicunt personam Christi compositam esse vel factam sive constantem ex duabus naturis, sive ex tribus substantiis.

Tertia aliorum sententia.

Sunt etiam alii, qui incarnatione verbi non solum personā ex naturis compositam negant, verū etiam hominem aliquē sive etiā aliquam substātiā ibi ex anima & carne compositā vel factā diffidentur. Sed sic illa duo, scilicet, anima & carnē verbi personę vel naturę unitā esse aiunt, ut non ex illis duobus vel tribus, aliqua natura vel persona fieret sive componeretur, sed illis duobus velut indumento verbum Dei vestiretur, ut mortaliū oculis cōgruēter appareret. Qui ideo dicitur verfactus homo, q̄a veritatē carnis & animę accēpit. Quæ duo etiā in singularitatē vel unitatē sūr̄sonae accepisse legitur, nō quia illa duo vel aliquares ex illis cōposita sit una persona cum verbo, vel sit verbū, sed quia illis duobus accēderib⁹ verbo nō est personarū numer⁹ audi⁹, vt fieret quaternitas in Trin. & quia ipsa persona verbi, q̄ prius erat sine indumento, assumptione indumenti non est diuisa vel mutata, sed una eadēque immutata permanēt. Qui secundū habitū, Deum hominē factum dicunt. Accipiendo n. hominē dict⁹ est Deus, factus est homo, & ppter acceptū hominē, dicitur Deus verē esse homo, & ppter assumptū Deum dicitur homo, esse Deus. Nā si essētialiter, inquit illi Deus esse homo, vel homo esse Deus intelligeretur, tūc Deus assumisset hominē in sexu muliebri, & ma-

Greg. hom.
8. ad cap. I.
Eze. b.

lier essentialiter Deus esset & econuerso. At potuit Deum assumptissime hominem in sexu muliebri, potuit ergo mulier esse Deus & econuerso.

Auctoritates inducit quibus hæc sententia ro-

batur.

G

Ne autem & isti de suo sensu influere videatur, Epiſt ad H̄bō-
testimoniis in medium productis quod dicunt cōnarratū rīo:
firmant. Ait n. Aug. in li de gratia noui testamenti. in fine ca. 4:
Sicut non augetur numerus personarum, cum ca-
ro accedit animæ ut sit vnuſ homo, ſic non auge-
tur numerus personarum, cum homo accedit ver-
bo, ut sit vnuſ homo Christus: legitur ita Deus ho-
mo ut intelligamus huius personæ singularitatē,
non ut ſuſpicemur in carnē mutatam diuinitatē.
Idē quoq; traſtans illud verbum Apost. Habitū in Philip. 2:
uentus eit ut homo, manifestè ostendit Deum di-
ci factum eſſe hominē, vel eſſe hominē ſecundum In princ. qū:
habitum in li. 83. quæſtionum ita inquiēſ. Multis 73. in to. 4:
modis habitum dicimus, vel habitum animi, ſicut
disciplinæ præceptionē vſu firmatā, vel habitum
corporis ſicut dicim⁹, aliū alio validiorē, vel habi-
tū eorum q̄ membris accōmodantur extrinſecus,
ut cū dicimus aliquē vſtitū vel calceatū, & huius
modi. In quibus omnib. generibus manifestū eſt
in ea re dici habitum, q̄ accidit vel accedit alicui, i-
ta ut eā poſſit etiā non habere. Hoc autē nomen Ibid. tāuld
ductū eſt ab illo verbo quod eſt habere. Habitū erinferius:
go in ea re dicitur, q̄ nobis ut habeatur vel accidit
vel accedit: veruntamē hoc interest, quia quēdam
eorū q̄ accidunt vel accedunt, ut habitum faciant
nō mutātur, ſed ipſa mutat in ſe integra & incon-
culta manētia, ſicut ſapientia accedēs homini, nō
ipſa mutatur, ſed hominem mutat, quē deſtuto
ſapientē facit. Quēdā vero ſi accedūt vel accidūt,
ut mutent & mutētur vſt cib⁹ q̄ amittens ſpeciē ſuā
in corpū vertitur, & nos cibo refeſti, ab exilitate
atq̄ lāguore in robur atq̄ valentiā mutamur. Ter-

M m 2 tium

Ibid. paulo
inferius.

tium gen⁹ est, cum ea q̄ accidunt, vel accedunt, ne
mutat ea quib⁹ accidunt, nec ab eis ip̄a mutan-
tur, sicut annul⁹ positus in dīcto, q̄ genus rarissi-
mè reperitur. Quartū genus est cū ea quę accidunt
vel accedunt, mutatur nō à sua natura, sed aha-
specie & formam accipiunt, vt est vestis, q̄ deiecta
atq̄ deposita non habet eā formam q̄ sumit indu-
ta, Induta n. mēbris accēpit formam, q̄ non habe-
bat exutā, q̄ genus congruit huic comparationi.
Deus n. filius semetipsum exinanivit, nō formam
suam mutans, sed formam servi accipiens, neque
cōuersus aut transmutatus in hominē amissi in-
comutabili stabilitate, sed in similitudine homini-
num factus est ipse susceptor, verum hominē sus-
cipiendo habitu inuentus est, vt homo, i. habendo
hominē inuentus est vt homo, non sibi sed eis q̄
b⁹ in homine apparuit. Quod autē dicit vt homo,
veritatē exprimit. Nomine ergo habitus satis si-
gnificauit Apostolus, qualiter dixerit in similitu-
dinē hominum factus, q̄a non transfiguratione in
hominē, sed habitu factus est, cum indut⁹ est ho-
minē, quem sibi vniens quodāmodo a:q̄ confor-
māns immortalitati ēternitatiq̄ sociaret Non er-
go oportet intelligi mutatum esse verbum suscep-
tione hominis, sicut nec mēbraveste induita mu-
tantur, quamuis illa susceptio ineffabiliter suscep-
ptū suscipiēti copularer. His verbis aperte innue-
re videtur Aug. Deū dici factum hominē secundū
habitum. Qui etiā ipsius incarnationis modū vo-
lens exprimere quārētibus in 4. lib. de Trin. ait. Si
quārētur incarnatio quomodo facta sit, ipsum ver-
bum Dei dico carnē factum, i. hominē factum, nō
tamē in hoc q̄ factum est, conuersum atq̄ muta-
tum, sed carne, vt carnalibus congruenter appare-
ret, indutum. Ita sane factum, vt ibi non sittantū
verbū Dei & hominis caro, sed etiā rationalis ho-
minis anima. Atq̄ hoc totū & Deus dicatur ppter
Deum

Cap. 12. ad
medium.

Cap. 2.

Deum, & homo propter hominē. Quod si difficile intelligitur, mēs fide purgetur à peccatis abstinentēdo, & bona operando: difficultia n. sunt hæc. Idē in li. de fide ad Petrum, Dei filius cum sit Deus ætern⁹ & verus, pro nobis factus est homo verus & plen⁹.

In eo verus, quia veram habet Deus ille humanam *Ibid. in fin.*
naturam: In eo verò plenus, quia & carnē huma- *cap. 2.*

nā suscepit & animam rationalē. Item, nō ad aliud fuit illa Dei summi susceptio vel exinanitio, nisi formē seruilis inest natura humanē susceptio: vtraq; ergo est in Christo forma, qd utraq; vera & plena est in Christo substantia diuinā scil. & humana natura: Idē in li contra Maximinum, cum esset *Aug. lib de p seipsum inuisibilis, visibilis in homine apparuit, fide contra quem de fœmina suscipere dignatus est. Idem in Manicheos eodem. Nos Christum dominum verū hominem in princip.*

suscepisse credimus, & in ipso visibiliter inuisibilē *c. 22. tom. 6.*
hominibus apparuisse: in ipso inter homines con- *In. ad. ib.*
versatum fuisse, in ipso ab hominibus humana p-
tulisse, in ipso homines docuisse. Hilarius quoq; in *contra Ma-*
io. lib. de Trinit. ait. Quomodo Dei filius natus est *nichæos in*
ex Maria, nisi quod verbum caro factum est, scili- *princ. ca. 6.*
cet, quod filius Dei cum in forma Dei esset, formā *Hilar. ante*
serui accepit: Vnum tamen eundemq; non Dei de- *med. lib. 10.*
fectione, sed hominis assumptione profitemur: &
in forma Dei propriæ naturam diuinam, & in for-
ma serui ex conceptione spiritus sancti secundum
hominis habitum repertum fuisse. Non fuit habi-
tus ille tantum hominis, sed vt hominis, neq; ca-
ro illa caro peccati, sed in similitudine carnis pec-
cati. Audistis tres secundum diuersos positas sen-
tentias, & pro singulis inducta testimonia.

POSITIS SENTENTIIS PROLATISQVE TESTIMO-
NIIS intelligentias propositarum locutionum exequitur
secundum singulas sententias, & prius se-
cundum primam.

* *

M m 3 DIS-

*Ibid paulo
inferius.*

SECUNDVM primam vero dicitur Deus factus homo, & homo factus Deus: quia Deus cœpit esse quædam substantia rationalis, quæ ante non fucrat & illa substantia cœpit esse Deus, & hoc gratia non natura vel meritis habuit. Vnde recte dicitur Christus, in quantum homo prædestinatus esse filius Dei: Huic autem sententia oppositum. Si illa substantia cœpit esse Deus, & Deus illa: quædam ergo substantia est Deus, & quæ non semper fuit Deus & quædam substantia est Deus, q̄ non est diuina substantia: & Deus est aliquid, q̄ non semper fuit. Quod & illi concedunt. Origenis testimonio innentes, qui ait, Factus est sine dubio id quod prius nō erat. sed addidit, secundū carnē. Secundum Deum vero erat prius, & non erat quando non erat Aliis quoque pluribus modis illi sententia potest opponi: quibus supersedemus, exercitationis studium lectori relinquentes, & ad alia properantes.

Hic explanat secundam sententiam, etiam earundem locutionum sensus.

IN secunda vero sententia huius dilectionis talis videtur ratio, vt cū dicitur Deus factus est homo intelligatur cœpisse esse subsistēs ex duab⁹ naturis vel trib⁹ substantiis: & ē conuerso, homo factus est Deus: qā subsistens in duab⁹ naturis cœpit esse Deus: vel poti⁹ homo factus est Deus, & conuerso dicitur, qā Deus assumptus hominē, & homo assumptus est à Deo. Vnde Aug. dicit in lib. de Trin. Talis fuit illa susceptio, q̄ hominē ficeret Deum & Deum hominem. Variatur autem intelligentia, cum dicitur, Deus est homo, & homo Deus. Dicitur n. De⁹ esse persona subsistēs in duab⁹, & ex duabus naturis: & persona subsistens in duabus, & ex duabus naturis dicitur esse Deus, id est, verbū vel natura diuina. Potest enim p̄dicari persona simplex vel natura de persona cōposita, Non est autē

vt ait

Orig. a t illud. Factus ex se r. ine. David se cūdum car nem ad Rom. 1.

Lib. 1. in
princ. c. 13.

ut ait Ioan. Damasc idem dicit e naturam vel personam.

Ex quo sensu dicunt Ch. istum prædestinatum. Q

ISTI dicunt Christum prædestinatum in quantum est homo, id est, in quantum est subsistens ex duabus substantiis, scilicet, anima & carne. Nam quantum ad naturam diuinitatis, non est ipse prædestinatus. Non ergo in quantum in ea vel ea subsistit, prædestinatus est: sed in quantum subsistit in aliis duabus substantiis, id est, in anima & carne, hoc est in quantum est homo.

Quomodo exponuntur auctoritates primæ, que isti videntur obuiare sententia.

Determinant etiam auctoritates que primæ conueniunt sententiae, & huic videntur contradicere, cum legitur, homo ille assumptus est à verbo in singularitate personæ, vel factus una persona cū verbo, de natura humana intelligatur, que verbo una est in singularitate personæ, i. ita quod eadem persona que pr. erat & simplex erat, sine incremento numeri personarum etiam immutata permāsit, licet composita. Compositionis vero huius aliam dicunt esse rationem quam sit in aliis hominibus, quia huius ex tribus aliorum ex duabus substantiis est cōpositio. Negant quoque naturā, humānā esse personā vel Dei filium: & sicut unū eundē quā dicunt esse hominem & Deum, & filium hominis & filium Dei: ita unum & idem, nō aliud & aliud, sicut nec alium & alium.

Quædam ponit que præmissis videntur aduersari.

SED his videntur aduersari que subditis continetur capitulis. Ait enim Aug. super Ioan. Aliud est verbum Dei, aliud homo: sed verbum caro factum est, i. homo: non itaque alia verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque Christus, & una persona. Item ad Felicianum. Aliud Dei filius, aliud hominis filius: sed non aliud. Item Dei filius, aliud de patre,

*Ad illud
oan. 14. Nō
mo venit ad
patrem.*

*Trecū. 69.
in tomo 9.
Lib. contra
Feliciannm.
finē. II.*

*Ibid.ca.12.
ad finē,t.1.* patre, aliud de matre. Item in libro primo de Trinitate. Cum filius sit & Deus & homo, alia substantia Deus, & alia homo.

Qualiter his respondeant.

Hæc autem in hunc modum determinant: quia cum dicatur aliud verbū Dei, aliud homo, siue alia substantia Dei, alia homo: alterius naturæ significatur Christus esse inquantum est homo: & alterius inquantum est Deus: & aliud natura qua est homo, aliud natura qua est Deus. Ut n. ait Ioan. Damasc. inconuersè & inalterabiliter unitæ sunt adiuicē naturæ: neq; diuina distante à propria simplicitate, neq; humana aut conuersa in deitatis natura, aut in non existentiam diuisa: neq; ex duabus una facta cōposita natura. Cōposita n. natura neutri earum ex quibus cōponitur naturis homousia, i. consubstantialis esse potest, ex alteris perficiens alteram: ut corpus ex quatuor elementis compositum, nesciens nominatur, nec aer, nec terra, nec aqua, nec horum alicui homousion dicitur. Si ergo secundum hæreticos Christus unius cōpositæ naturæ post unionem extitit, ex simplici natura conuersus est in cōpositam: & neq; patri simplicis naturæ existenti, neq; matri est homousios: & neq; Deus neq; homo denominabitur, sed Christus solus: & erit hoc nomen, scil. Christus, non personæ ipsius natura, sed unius secundum ipsos cōpositæ naturæ: nos autem Christum non unius naturæ cōpositæ dogmatizamus, & hoc nomine, scil. Christus, personæ dicimus non monotropos, i. est, uno modo dictum: sed duarum naturarum esse significatiū scil. deitatis & humanitatis. Ex Deitate autem & humanitate, Deum perfectum, & hominem perfectum eundem & esse & dici, ex duabus & in duabus naturis confitemur. Si ergo dicitur aliud esse filius Dei, aliud filius hominis: quia alterius est substantiæ vel naturæ inquantum est filius Dei, & alterius inquantum

*Lib.de or-
ibodoxia fi-
dei. ap 9.
in princip.*

*Ibid paulo
inferius.*

*Ibid.paulo
inferius.*

rum est filius hominis: non q[ui] ipse filius Dei & hominis sit duo illa diuersa, i.e. duæ diuersæ naturæ.

Auctoritate confirmat determinationem. G

Aperte n. Hilarius in 9. libr. de Trin. ait, Cum non aliud sit filius hominis: neque aliud filius Dei: *Ad medium* verbum n. caro factum est: & cum ille qui filius Dei 9. lib. est ipse & hominis sit filius, requiro quis in hoc filio hominis glorificatus sit? Evidenter dicit nō aliud esse filium Dei, & aliud filium hominis. Ex q[ui] pmissa roboratur & approbatur determinatio.

Alia etiam verba auctoritatum annotat ut

determinet.

H

Quod etiam dictum est, vtrumq[ue] Christus est, & Cap 7 in vna persona, mouere potest lectorē: sicut & illud fin. quod Augustin. dicit in li. de Trin. Quia forma Dei formam servi accepit, vtrunque Deus, vtrunque homo. Sed vtrunque Deus propter accipientē Deū, & vtrunque homo propter acceptum hominem. Et illud quod idem ait in libr. de bono perseverātiz. Qui fidelis est, in eo veram naturam humanā credit suscipiente Deo verbo ita sublimatam, vt qui suscepit & quod suscepit vna esset in Trinit. persona, assumptione illa ineffabiliter faciente personæ vnius in Deo & in homine veritatem: Si autem qui suscepit & quod suscepit vna esset persona, ergo natura humana cum verbo est vna persona. Sed hęc omnia ex tali sensu dicta fore tradunt, vt vtrunq[ue] Hie serm. dicatur esse Christus & vna persona: q[ui]a in vtroq[ue] de Assumptione Christus & vna persona subsistit. Ita etiā suscep- p[ro]p[ri]one ante ceptū cum suscipiente dicitur vna persona, q[ui]a suscep- medium tom 4. tom 4. Ambr. in fin ca. 9. lib. ceptum suscipienti est sociatū in unitate personæ, nō ita vt caro & anima sint unus Deus: quia vt ait Hieron. Verbum est Deus, non caro assumpta. Et Ambros. in libr. 3. de spiritu S. ait. Aliud est quod assumpsit, & aliud quod assumptum est. de incarnatione t[er]t[ia] do- minica sa- Hic quandam ponit auctoritatem, quæ multum videtur cramento huic sententiae opposita. zom. 2.

M m 5

EST

*Aug.li.3.
adprinc.ca.
10.contra
Maximin.
hereticum.*

Est autē & aliud q̄ huic sententiæ plurimum videtur obuiare. Ait n. Aug. in li. i. cōtra Maximinū, Christus vna persona est geminæ substantiæ, quia & Deus & homo est: nec tamē Deus vel homo, pars huius substantiæ dici potest, alioquin filius Dei De⁹ anteq̄ suscipere formam servi non erat totus, & creuit cum homo diuinitati ei⁹ accessit. Ecce Deū dicit non esse partem illius personæ. vnde videtur illa persona non constare Deo & homine. Ad quod etiā illi dicunt, illam personā non ita constare ex Deo & homine, quasi totum ex partib⁹. Ita n. partes alicuius totius conueniunt, vt ex illis quod nō erat constituatur. Non autem sic humana & diuina natura in Christo vniuntur. Inexplicabilis n. est istius unionis, quę non est partium ratio. Quidam tamen nomine Dei ibi personam significari putat, quia de tribus agebat personis, quarum nullam Trinitatis partem esse dicebat, sicut pars isti⁹ personæ non est Deus. Quod si de persona intelligatur, manifestum est, quia persona non est pars personæ. Posita est diligenter sententia secunda, & eius explanatio: cui in nullo vel in modico obuiant auctoritates in tertia sententia inductæ, quæ iam consideranda est.

Tertia sententia, quæ sit præmissarum propositionum intelligentia.

K

IN hac ergo sententia sic dicitur, Deus factus est homo, quia hominē accepit, sic dicitur esse homo, quia hominē habet, vel quia est habēs hominem: & homo factus Deus, q̄a assumptus est à Deo: & homo esse Deus, q̄a habens hominē est Deus. Cum ergo dicitur Deus est homo, vel habitus p̄dicatur vel persona, sed humanata. Et q̄ persona humanata p̄ dicetur, Cassiodorus ostendere videtur dicēs. Fāct⁹ est, vt ita dixerim, humanatus Deus, qui etiā in assumptione carnis Deus esse nō destitit. Quod tū variè accipi potest, vt dicatur De⁹ factus humanatus:

tus: vel Christus factus Deus humanatus, utrumq; enim sanè dici potest. Cum ergo dicitur factus est Deus homo, multiplex secundum istos sit intelligentia: ut naturam humanam accepisse, vel humanatum verbū esse incepisse intelligatur. Nec tamen si incepit esse humanatū verbum ideo sequitur q; incepit esse verbum: nec si Deus factus est humanatū verbum: sequitur quod factus sit verbum sicut de aliquo dicitur. Hodie iste cœpit esse bonus homo, vel factus est bonus homo, nec tamen hodie cœpit esse homo, vel factus est homo.

Quo sensu secundum istos dicatur prædestinatus

Christus.

L

Secundum istos dicitur Christus, secundum *Iuli de præ-*
g; homo, prædestinatus esse filius Dei, quia est præ dest. sanct.
destinatum à Deo ab ēterno, & in tempore colla-
tum est ei per gratiam, ut ipse ens homo sit filius medium &
Dei: hoc n. non semper habuit, sed in tempore per
gratiam accepit. Quod videtur Aug. notasse in lib.
ad Prosperum & Hilarium dicens, Prædestinatus
est Iesus, ut qui futurus erat secundum carnē simi-
lis David esset in virtute filius Dei. Hic etiam cum
dicitur Christus minor patri secundum g; homo se-
cundum habitum hoc intelligunt dictum, id est,
in quantum habet sibi hominem vnitum. Vnde Aug. in fine
Augustinus in 1.lib.de Trinitate, Deus filius Deo cap. 6.
patri natura est equalis, habitu minor. In forma n.
serui minor est patre. In forma Dei, equalis est pa-
tri: & quia secundum habitum accipienda est in-
carnationis ratio, ideo Deum humanatum, non
hominem deificatum dici tradunt. Vnde Ioan. Da-
mascenus. Non hominem deificatum dicimus, sed
Deum hominem factum.

Quod non debet homo dici dominicus.

M

Et licet dicatur homo Deus, nō tamen congruē dicitur homo dominicus. Vnde August. in lib. retract. Nō video utrum recte dicitur homo dominicus,

Lib. de or-
thodox. fide
3. c. 2. ad fin.

nicus qui est mediator Dei & hominum Christus Jesus, cum sit utiq; dominus & hoc quidem ut dicem, apud quosdā legi Catholicos tractatores. Sed vbiq; hoc dixi, dixisse me nolle. Postea q; p; e vidi non esse d. cendum, quamvis nōnulla à me posset idem ratione defendi. Secundum istos etiā dicitur persona filii in duabus & ex duabus existere naturis, secundum adhærentiam vel inherētiam; altera enim inheret ei, altera inest.

Quod prædicta non sufficiunt ad cognoscendam hanc questionem.

Satis diligenter iuxta diuersorum sententiam, suprapositam absque assertione & præiudicio tractauimus quæstionem: veruntamen nolo in tanta re tanquam ad cognoscendum difficulti, putare lectorem istam sibi nostram debere sufficere disputationē: sed legat & alia fortè melius considerata atq; tractata: & ea quæ hic moueri possunt, vigilatiori atque intelligentiore, si potest mente discutiat, hoc firmiter tenens, quod Deus hominem assumpsit, homo in Deum transiuit non naturæ versibilitate, sed Dei dignatione: vt nec Deus mutatur in humanam substantiam assumēdo hominē, nec homo in diuinam glorificatus in Deum: quia mutatio vel versibilitas naturæ diminutionem & obolitionem substantiæ facit.

*AN DIVINANATVRA DEBEAT DICI
nata de virgine.*

DISTINT. VII.

*Qualiter
per unionē
diuersarum
naturarum
in Christo
fiat commu-
nicatio idis-
matum &
proprietatū
risipientiū
naturam.*

POST prædicta inquire debet, vtrum de natura diuina concedendum sit, quod de virgine sit nata: sicut dicitur in virgine incarnata. Et videtur virtutique non debere dici nata de virgine, cum non sit nata de patre. Quæ n. res non de patre genita, non videtur de matre nata: ne res aliqua filiationis non men habeat in humanitate quæ illud nō teneat in diuinitate. Videtur tamen posse probari, quod sit nata

nata de virgine: quia si hoc est nasci Deū de virgi-
ne, scil. hominē assumere in vtero virginis, cum
natura diuina superi⁹ dicta sit hominē assumisse;
videtur debere dici nata. De hoc Aug. in lib. de fide *Ibidē paulo*
ad Petrum sic ait. *Natura æterna atq; diuina non inferius.*
posset temporaliter concipi & nasci ex natura hu-
mana: nisi secundum susceptionē veritatis huma-
næ veram temporaliter conceptionē & nativita-
tē ineffabilis in se diuinitas accepisset. Sic est Deus
æternus veraciter secundum tempus & concept⁹
& nat⁹ ex virgine. Ista auctoritate videtur insinua-
ri quod natura diuina sit nata & concepta de vir-
gine. Sed si diligenter notentur verba, potius de p-
sona agi intelligitur: quæ sine dubitatione & de
patre & de matre nata esse dici debet.

Degemina Christi nativitate. quabis natus est. B

Quæri autem solet, Vtrum debeat dici Christus
bis genitus ut dicitur Dei & hominis filius? Ad q;
dici potest Christum bis natum esse, duasque na-
tivitates habuisse. Vnde Aug. in lib. de fide ad Pe-
trum, Pater Deus de sua natura genuit filium Deū
sibi coequalē & coeternum. Idem quoq; vnigeni-
tus De⁹ secundo natus est semel ex patre, semel ex
matre. Natus est n. de patre Dei verbum, natus est *Lib. 2 in*
de matre verbum caro factum. Vnus ergo atq; idē *medio*
Dei filius nat⁹ est ante secula, & natus in seculo, & *Cap. 7.*
vtraque nativitas vnius est filii Dei, diuina scilicet,
& humana. De hoc etiam Ioan. Damasc ait. Duas
ergo Christi nativitates veneramur: vna ex patre
ante secula, quæ est super causam & rationē & tē-
pus & naturā: & vnam, q; in ultimis temporibus, p-
pter nos & secūdum nos & super nos. Propter nos
q; propter nostram salutem: secundum nos, quia
natus est homo ex muliere, & tēpore cōceptionis,
scilicet nouem mensium: super nos, q; non ex se-
mine, sed ex spiritu sancto & sancta virgine suprē
lege conceptionis. Ex his manifestè appetet Chri-
sti

Christi duas esse natiuitates, eundemq; bis natum fore.

DE ADORATIONE HUMANITATIS CHRISTI: an eadem sit Adoratio humanitati & deitati exhibenda.

DISTINCT. IX.

Vtrum caro
Christi sit
adoranda
adoratione
latrīa quē d
est proprie
tas diuina
natura.

PRÆTEREA A inuestigare oportet: vtrum caro Christi & anima vna eademq; cū verbo debeat adoratione adorari, illa scilicet q; latrīa dicitur. Si enim animæ vel carni exhibetur latrīa quæ intelligitur seruitus sive cultus soli creatori debitus: cum anima Christi vel caro creatura tantū sit, creature exhibetur q; soli creatori debetur: quod facie ti in idolatriam deputatur. Ideo quibusdam videtur nō illa adoratione que latrīa est carnē Christi vel animam esse adorādā: sed illa quæ est dulia, cuius duas species vel modos esse dicunt. Est n. eiusdam modi dulia quæ creaturæ cuilibet exhiberi potest: & est quædam soli humanitati Christi exhibenda non alii creaturæ: quia Christi humanitas super omnē creaturam est reverenda & diligēda. Non tamen adeo ut cultus diuinitati debitus ei exhibetur, qui cultus in dilectione & sacrifici exhibitione atque reverentia consistit: qui latinè dicitur pietas, græcè autem θεοτέλεια, id est Dei cultus vel iurisperitia, id est, bonus cultus.

Aliorum sententia qui vnam adorationem vtrique exhibendam tradunt.

Aliis autem placet Christi humanitatem vna adoratione cum verbo esse adorādā, non propter se sed ppter illū cuius scabellum est, cui est vñita. Neque ipsa humanitas sola vel nuda, sed cū verbo cui est vñita: nec ppter se sed propter illum cui est vñita, est adorāda. Nec q; hoc facit idolatrię re⁹ iudicari pot: quia nec soli creaturæ, nec ppter ipsam: sed creatori cū humanitate & in humānitate sua seruit. De hoc Ioan. Dā, ita ait. Due sunt naturæ

naturæ Christi ratione & modo differentes vnitæ *Lib de ortho*
 vero secundū hypostasin, Vna ergo Christ⁹ est De⁹ *doxa fide 3.*
c. 2. in medi.
 pfectus, & homo perfectus: quē adoram⁹ cum pa-
 tre & sp. vna adoratione cū incontaminata carne
 eius. Non in adorabilē carnē dicentes. Adoratur n.
 in vna verbi hypostasi, q̄ hypostasis generata est.
 Non Creaturæ generationem præbentes. Nō ergo
 vt nudam carnē adoramus, sed vt vnitā deitati in
 vnā hypostasim, Dei verbi duab. reductis naturis.
 T̄ meo carbonē tāgere, ppter ligno copulatā ignē.
 Adoro Christi Dei mei simulvtrang⁹ naturā, ppter
 carni vnitam deitatē. Non n. quartā appono per-
 sonam in Trin. sed vnam personam confiteor ver-
 bi & carnis ei⁹. His verbis insinuari videtur Chri-
 sti humanitatē vna adoratione cum verbo esse a-
 dorandā. De hoc etiam Aug. ait ex serm. Dom. vbi
 dicit. Non turbetur cor vestrū, ita dicit. Dicunt he-
 retici filium non natura esse Deū, sed creatū. Qui-
 b⁹ respondendū est, q̄ si filius nō est Deus natura, *Serm. 58. de*
 sed creatura: nec colēdus est om̄ino, nec vt De⁹ *verbis h.s.*
 adorādus: dicēte Apost. Coluerūt & seruierunt po *domini, Nō*
 tius creaturæ q̄ creatori. Sed illi ad hoc replicabūt *tu. betur cor*
 & dicent, Quid est quod carnē eius, q̄ creaturā esse *102. 14. 6. 10.*
 non negas, simul cum diuinitate adoras, & ei non
 minus q̄ diuinitati deseruis: Ego dominicam car-
 nē, imo perfec̄tam in Christo humanitatē ideo a-
 doro, q̄ à diuinitate suscep̄ta, & deitati vnta est:
 vt non aliū & aliut, sed vnum eundemq̄ Deum &
 hominē filium Dei esse confiteor. Deniq̄ si homi-
 nē separaueris à Deo, illi nunq̄ credo nec seruio: ve *R. Rom. 1. 6.*
 lūc si quis purpuram vel diadema regale iacens in
 ueniat, nunquid ea conabitur adorare? Cum vero
 ea rex fuerit indutus, periculum mortis incurrit,
 si ea cum rege adorare quis contempserit. Ita & in
 Christo Domino humanitatem non solam vel nu-
 dam, sed diuinitati vntam, scilicet, vnum filium
 Deum verū & hominē verum si quis adorare cō-
 tempse-

In tom. 8.
adversum
hunc. psal.
98. Adora-
te August.

tempsetit & ternaliter morietur. Idē super Psal. 98.
vbi dicitur. Adorate scabellū pedum eius, quoniam
sanctū est Sciēdum quia in Christo terra est i ca-
ro quę sine impetate adoratur. Suscepit n. de ter-
ra terram, quia caro de terra est, & de carne Matris
carnē accepit, hęc sine impietate à verbo Dei a sus-
pta adoratur à nobis: quia nemo carnē eius mādu-
cat nisi prius adoret: sed qui adorat non terrā in-
tuetur, sed illū potius cuius scabellum est pro-
pter quem adorat. His auctoritatibus præmissis
inuestigationis absolutio explicatur.

AN CHRISTVS SECUNDVM QVOD HOMO,
sit persona vel aliquid.

DISTINCT. X.

De commu-
nicatione
idiomatum
Et proprietatum re-
spicientium
personam
prout so-
nunt inno-
bilitatem,
scilicet de
personalis
conditione
& futili ad-
optione.

Soleat etiam quibusdam inquire, Vtrum Christus secundum quod homo, sit personae vel etiam sit aliquid. Ex utraque parte huius questionis argumenta concurrunt. Quod enim persona sit, his differunt rationibus. Si secundum quod homo aliquid est, vel persona, vel substātia, vel aliud est. Sed aliud nō, ergo personae vel substātia: si substātia est, vel rationalis, vel irrationalis: sed nō est irrationalis substantia, ergo rationalis. Si vero secundum quod homo est rationalis substantia, ergo persona, quia haec est definitio personæ, substantia rationalis individuæ naturæ. Si ergo secundum quod homo est aliquid: & secundum quod homo persona est. Sed è conuerso, si secundum quod homo persona est, vel tertia in trinitate, vel alia: sed alia non, ergo tertia in trinitate persona. At si secundum quod homo persona est tertia in trinitate, ergo Deus. Propter hęc inconvenientia & alia, quidā dicunt Christum secundum hominem non esse personam, nec aliquid: nisi forte secundum sit expressum unitatis personę. Secundum n. habet multiplicem rationem. Aliquando n. exprimit conditionē, vel proprietatem diuīng natu-

turæ vel humænæ: aliquando vnitaté personæ, aliquando notat habitum, aliquando causam. Cuius distinctionis rationē diligēter lector animaduerat, atque in sinu memoriæ recondat, ne eius cōfundatur sensus cum de Christo sermo occurrerit. Et si Christus secundum quod homo, dicitur substantia rationalis, non inde tamen sequitur quod persona sit secundum quod homo. B

Illud tamen non sequitur quod in argumentatione superiori inductum est, quod si Christus secundum quod homo, est substantia rationalis, ergo persona. Nam & modo anima Christi est substātia rationalis, non tamen persona: quia non est personās, imo alii rei coniuncta. Illa tamen personæ descriptio non est data pro illis tribus personis.

Alia probatio quod Christus sit persona secundum quod homo. C

Sed adhuc aliter nituntur probare Christū secundum hominem esse personam: quia Christus secundum quod homo prædestinatus est ut sit Dei filius: sed illud est, q̄ ut sit, prædestinatus est. ergo si prædestinatus est secundum quod homo ut sit filius Dei, & secundum q̄ homo est filius Dei. Ad q̄ dici potest Christum esse id, quod ut sit, prædestinatus est. Est n. prædestinatus ut sit filius Dei, & ipse verè est filius Dei: sed secundum hominē prædestinatus est ut sit filius Dei, q̄a per gratiā habet hoc secundum hominē: nec tamē secundum hominē est filius Dei, nisi forte secundum vnitatis personæ sit expressuum: ut sit sensus. Ipse qui est homo, est Dei filius, ut autem ipse ens homo sit Dei filius, per gratiā habet: sed si causa notetur falsum est. Non enim quo homo est, eo Dei filius est.

An Christus sit adoptiūs filius secundum quod homo vel alio modo D

Si vero queritur an Christus sit adoptiūs fili⁹ secundū quod homo sive alio modo respondem⁹
N n Christum

*Quare non
sit adoptum
filius.*

Ephe. 2 a

Solutio.

*Aug. tract.
74. ad illud
Ioan. 14.
Si diligereis
me. 10. 9.*

*Aug. ca. 2.
antemed.*

Christum non esse adoptium filium aliquo modo, sed tantum naturalē: quia natura filius Dei est, non adoptionis gratia. Nō autem sic dicitur filius natura, vt dicitur Deus natura. Non enim eo filius est, quo Deus, quia proprietate nativitatis filius, natura divinitatis Deus est: & tamen dicitur natura vel naturæ filius: quia naturaliter est filius, eandē sc̄. habens naturam, quam ille qui genuit. Adoptius autē filius non est, quia prius non fuit, & postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dicimur adoptiū filii: quia cum nati fuērimus iræ filii, per gratiā facti sumus filii Dei. Christus vero nunquā fuit non filius Dei: & ideo non est adoptiū filius.

Opposito quod sit adoptiū filius.

SED ad hoc opponitur sic. Christus filius hominis est, i. virginis: aut gratia aut natura vel utroq modo. Si verò natura: aut diuina aut humana: sed diuina, non ergo aut humana natura, aut non natura est filius hominis. Si non natura, ergo gratia tantum: & si etiam natura humana, non ideo minus per gratiam. Si ergo gratia filius hominis est, adoptiū filius esse videtur: vt idē sit naturalis filius patris, & adoptiū filius virginis. Ad quod dici potest, Christum filium virginis esse & natura vel naturaliter, & gratia, nec tamen adoptiū filius virginis est: quia non per adoptionem, sed per unionem filius virginis esse dicitur. Filius enim virginis dicitur, eo quod in virgine hominē accepit in unitatem personæ: & hoc fuit gratiæ & nō naturæ. vnde Aug. super Ioan ait, quod vnigenitus est aequalis patri, non est gratiæ, sed naturæ. Quod autē in unitate personæ vnigeniti assumptus est homo, gratiæ est non naturæ, Christus ergo nec Dei nechominis est adoptiū filius: sed Dei naturaliter, & hominis naturaliter, & gratia est filius. Quod verò naturaliter sit hominis filius, Aug. ostēdit in li. de fide ad Petrum. Ille scilicet Deus factus est na-

est naturaliter hominis filius, q[ui] est naturaliter filius
vnigenitus Dei patris. Quod autē nō sit adoptiu[m]
filius, & tamē gratia sit filius, ex subdicitis probatur Hiero. ad s[ecundu]m
testimoniis Hier. super epist. ad Ephe. ait, De Chri- Iudic. i. ad
sto Iesu scriptū est, q[uia] semper cū patre fuit, & num- Ephes. In
quameum vt esset voluntas paterna præcessit: & charitate
ille quidē natura filius est, nosvero adoptione. Ille prædestinat[us].
nunquā nō fuit filius: nos antequā esse in us, præde-
st nat[us] sumus, & tunc spiritum adoptionis accepi-
mus, quando creditus in filium Dei. Hilar. quoq[ue] In Tom. 9.
in li. 3. de trin. ait, Dominus dicens, clarifica filium
tuum: non solo nomine contestatus est se esse filium
Dei, sed etiam proprietate. Nos sumus filii Dei: sed Non longe
non talis hic filius. Hic enim verus & proprius est à principio
filius origine, non adoptione: veritate, non nuncu- 3. lib.
patione: natuitate, non creatione Aug. etiam sup
Ioan. ait, Nos sumus filij gratia, non natura: vnige-
nit[us] autē natura, nō gratia: an hoc etiam in ipso fi- T. ad I. 82.
lio ad hominē referēdum est. Ita sane Ambr. quoq[ue] in fine ad
in i. lib. de fide ait, Christus filius est non per ado- illud Ioā. 15.
ptionē, sed per naturam: per adoptionem nos filii Sicut & ego
dicimus, ille per veritatē naturæ est. Ex his euidē- patrismus.
ter ostenditur, quod Christus non sit filius gratia
adoptionis Illa enim gratia intelligitur, cum Aug. Amb. ca. 9.
eum non esse gratia filium asserit: gratia enim sed ante med.
non adoptionis, imo vnionis filius Dei est filius Tom. 1.
hominis, & è conuerso.

Vtrum persona vel natura prædestinata sit. F

Deinde si queritur, vtrum prædestinatio illa q[uia] Ad Rom. 1. a.
cōmemorat Apostolus, sit de persona autē natu- R. m. 1. a.
ra. Sane dici potest & personam filii, quæ semper
fuit esse prædestinatam secundum hominē assu-
ptum. vt ipsa scil. ens homo esset Dei filius:
& humanam naturam esse prædesti-
natam vt verbo patris persona-
liter vniretur.

N n 2 VTRVM

DISTINCT. XI.

De commu-
nicatione
idiosomaticum
& propr.e-
tatum.

*Aug. ca. 13.
ad princip.*

*Ibidem in
prin.ca. 6.*

*Circa finem
cap. 6.*

*Aug. quæst.
67 ad prin-
cipium. 10. 4.*

*Ambr. to. 2.
in princip.
a. 6.*

SOLET etiā queri, utrum debeat simpliciter di-
ci atque cōeidi Christū esse factum, vel creatum
vel creaturam: Ad q̄ dici potest, hoc simpliciter, &
ab ip̄e determinatione minus congruenter dici. Et
si quādoq̄ breuitatis causa simpliciter denuncie-
tur: nunquam tñ simpliciter debet intelligi. Quia
ut Aug. in 1.lib. de Trin. ait, Cum de Christo loqui-
niur, quid secundū quid, & propter quid dicatur,
prudens & diligēs ac pius lector intelligere debet.
Qui Christum vel Dei filium non esse factum, vel
creaturā, in 1.lib. de trin. ostendit ita inquiens. In
principio erat verbū: & verbum caro factum est:
& oīa per ipsum facta sunt. Neq; dicit oīa nisi quae
facta sunt, i. omnem creaturam. Unde liquidè ap-
paret ipsum factum non esse, per quē omnia facta
sunt: & si factus non est, creatura non est. Si autem
creatura non est, eiusdem cum patre substātie est.
Omnis n. substantia q̄ Deus nō est, creatura est: &
q̄ creaturā nō est, Deus est. Sed si fili⁹ nō est eiusdē
substātie cuius pater, ergo facta substantia est: &
si facta substantia est, non omnia per ipsum facta
sunt. At oīa per ipsum facta sunt, facta ergo substā-
tia non est, sed vna cū patre infecta substantia est.
Idem in eodem. Si v̄el filium fecit pater quem non
fecit ipse filius, nō omnia per filium facta sunt: At
omnia per filium facta sunt: Ipse ergo factus nō est
per ipsum. vt cum patre faceret omnia q̄ facta sunt. Idem in
lib. 83. quæst. Dicitur creatura quicquid fecit Deus
pater per filium: qui non pot appellari creatura, q̄
niam per ipsum facta sunt omnia. Ambr. in 1.li. de
fide. Probemus, inquit, creaturam nō esse Dei filiū.
Audiuimus enim in euangelio dominū mandasse
discipulis, p̄dicate euangeliū vniuersæ creature.